
JUDETUL GALATI
COMUNA BRANI$TEA

CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE,
din data de 22 mai 2023

Privind : aprobarea procedurii de scutire de Ia plata majoririlor de
int6rziere aferente obliga{iilor bugetare , constind in impozite qi
taxe locale datorate bugetului local de cltre persoanele fizice care
au calitatea de contribuabili ai bugetului local al comunei
Braniqtea, jude(ul Gala{i

Inifiator: Marian ADAMACHE,PRIMARUL COMUNEI BRANI$TEA
Nr.inregistra re qi data depunerii p roiect ulul. 45 122.05.2023

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRANI$TEA, JUDETUL GALATI, intrunit
in gedinla ordinard din data de iunie 2023;

Avdnd in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
a) Ar1.15,alin.(2), art. 120, alin.(l), art. 121 alin. (1) Ei (2) Ei afiJ37, alin.(t) din

Constitu!ia Romdniei, republ icat[;
b) art.2, art.3, paragrafele I Ei 2, art. , paragraful2, art.9, paragrafele 1 qi 2 din carla

europeand a autonomiei locale, adoptatd la Strasbourg la 15 octombrie 1985,
ratificatd prin Legea nr. 19911997;

c) art. T,alineat (2) din Legea nr.28712009 privind Codul civil, republicatS, cu
modific[rile ulterioare, ;

d) art. 183 , art.l85, alineat (1), litera b) din Legea nr.20712015 privind Codul de
procedurd flscald, cu modificdrile gi completdrile ulterioare ;

e) art.5,alin.(1),lit.a) 9i alin.(2),arr.16, alineat (2), aft.20, alineat (1), litera <b > $i
art.27 din Legea nr.27312006 privind finanlele publice locale, cu modificdrile gi
complet6rile ulterioare ;



Titlul IX- Impozite qi taxe din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal, cu
modificdrile qi completdrile ulterioare ;

art. 129 alin. (1) qi (2) lit. b), coroborat cu alineat (4) ,litera c) din O.U.G.
nr.5712019 privind Codul Administrativ, cu modific[rile qi completdrile ulterioare;

Lu6nd act de :

a) referatul de aprobare a iniliatorului, inregistrat sub nr. 1940/22.05.2023;
b) raportul compaftimentului de resoft din cadrul aparatului de specialitate al

primarului, inregistrat sub nr. _.05.2023, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare;
avizul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate pentru programe de
dezvoltare economico-socialS,buget-finanfe,administrarea domeniului public ai
privat al comunei,agriculturS,gospoddrie comunal6,proteclia mediului,servicii qi

comert;
avizul cu caracer consultativ al Comisiei de specialitate pentru administralie publicl
localS, juridica gi de disciplinS, proteclie copii, tineret gi sport;
avizul cu caracter consultativ al Cornisiei de specialitate pentru inv6!5mdnt, s[ndtate
gi familie, activitItri social - culturale, culte;

in temeiul art.139,alineat (3),litera c) gi celor ale art.l96,alineat (l), litera a) din O.U.G.
nr.5712019 privind Codul Administrativ, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

CONSILruL LOCAL AL COMaNEI BRANI$TEA adoptd prerynta hofirAre:

Art.l. - Se aprobd Procedura de scutire de la plata majordrilor de tntdrziere aferente
obligaliilor bugetare , consthnd fu impozite ;i taxe locale datorate bugetului local de cdtre
persoanele lizice core ou calitatea de contribuabili ai bugetului local al comunei Brani;tea,
iude(ul Galali, conform anexei nr.l careface parte integrantd din prezenta hotdrfrre,

Art,2. - Procedura de scutire de la plata majordrilor de futArziere aferente
obligaliilor bugetare , constfrnd tn impozite ;i taxe locale datorate bugetului local de cdtre
persoaneleftzice aprobatd, se aplicd de la duta adoptdrii prezentei pAnd h datu de 30,11.2023,

Art.3. - De aplicarea prezentei hotdr6ri rlspunde primarul comunei Branigtea, prin
Compartim entul " F i n an c i ar - c o nt ab i I it at e, i mp o z i t e S i t ox e ",

Art.4. -Prczenta hotdrdre va fi transmisd gi publicatd de secretarul general al comunei
Branigtea, j ude{ul Galali, d-na B ariz Liliana.

Iniliutor Proiect de hotdrdre,
Primar,

Marian AD4MACHE

Aviz e az d p entru le galitat e,

Secretar general al comunei,
Liliana BANZ
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ANEXA
Proiectul de hotarar e nr.45 122.05.2023

PROCEDURA
de acordare a scutirii de la plala majordrilor de tntdrziere aferente obligaliilor bugetare constdnd

tn impozite Si taxe locale, datorate bugetului local de cdtre persoaneleJizice care au calitatea de
contrib uqbili pe raza U.A.T.-Comuna BraniEtea

ART.I Dispozi(ii generale

Prezenta procedurl instituie modalitatea de acordare a scutirii de la plata accesoriilor aferente
obligafiilor bugetare principale ,restante laplata, datorate de catre persoanele fizice care au calitatea
de contribuabili ai bugetului local al comunei Branistea.

Prezenta procedurl se aplicd pe raza administrativ-teritoriali a comunei Braniqtea qi va fi adoptatd
prin hotardre a Consiliului Local al comunei Branigtea.

ART.2 Obiectivul qi scopul procedurii

Obiectivul prezentei proceduri constd in atragerea cu celeritate de venituri la bugetul local,
prevenirea acumulErii de noi datorii, stimularea achit[rii obliga]iilor fiscale restante, qi implicit
creqterea gradului de coleotare a impozitelor qi taxelor.

ART.3 Durata aplicirii procedurii

Prezenta procedur6 se aplicl de la data intrlrii in vigoare , pdnd la datade 30. I L2023 .
Scutirea se aplica in procent de 100% pentru accesoriile aferente obligatiilor bugetare principale,

restante la plata, daca obligatiile bugetare principale, inclusiv sumele datorate cu titlu de amenzi
vor fi achitate integral la data depunerii cererii,dar nu mai tarziu de 30.11.2023 inclusiv, sub
sanctiunea decaderii.

ART.4 Cadrul legal

Prezenta procedura este adoptata potrivit prevederilor art.l85 alin.(l),lit.b din Legea rc.20712015,
privind Codul de procedur[ fiscald, cu modificdrile qi completdrile ulterioare.

ART.S Criterii qi condi{ii de acordare a facilitlfii

Scutirea se aplicd majordrilor aferente obligafiilor principale constdnd in impozite qi taxe
locale,inclusiv amenzi contravenfionale ,aflate in sold qi stinse integral la data depunerii cererii de
acordare a facilitatii fiscale,prevazutd de prezenta procedurb.

Pot beneficia de scutirile prevazute in prezenta procedurd persoanele fizice care indeplinesc
cumulativ urmItoarele condifii:

a) Sd achite toate obliga{iile fiscale datorate bugetului local(inclusiv amenzile), la data depunerii
cererii, dar nu maitdrziu de 30.11.2023, inclusiv, exclusiv majordrile de int6rziere care fac
obiectul cererii de scutire;



Debitorul sa aiba depuse toate declaratiile fiscale pana la data depunerii cererii de scutire a

accesoriilor inclusiv.Aceasta conditie se considera indeplinita si in cazul in care,pentru
perioadele in care nu s-au depus declaratii fiscale,obligatiile fiscale au fost stabilite,prin

decizie,de catre organul fiscal local;
Debitorul depune cererea de scutire a accesoriilor dupa indeplinirea in mod corespunzator a

conditiilor prevazute la lit.a)-b),dar nu mai taruiu de data de 30.11,2023 inclusiv,sub
sanctiunea decaderii.

Cererea poate fi depus6 o singur[ dat[ in cursul anului 2023.

Documentalia neceasr6 care insofeqte cererea de acordare a facilitafii:

a) Copie act de identitate a proprietarului;

b) Dovada achitarii obligatiilor fiscale principale;

c) Nota de plata.

DacE persoanele fizice au mai multe tipuri de obligalii la bugetul local al comunei
Braniqtea qi fac plata integral numai pentru un anumit impozit, tax[, prezenta procedur6 de scutire de
la platd se va aplica,ln mod corespunzator ,numai pentru majordrile de intdrzierc,aferente
respectivului impozit localltaxd locald ,cu respectarea condiliilor prev6zute in procedurE.

ART.6 Modalitatea de implementare a procedurii

(l)Pentru a beneficia de scutire ,solicitanlii trebuie sd efectueze plata integrald a obligafiilor
principale const6nd in impozite gi taxe datorate la bugetul local al comunei Branistea, inclusiv amenzi
contravenlionale gi sd depund o cerere.

(2)Cuantumul scutirii pentru fiecare beneficiar este reprezentat de cuantumul majorlrilor de
intaruierc aflate ln sold aferente irnpozitului/taxei, datorutd la bugetul local,achitat integral,in
condifiile prezentei proceduri.

(3)In baza cererii inregistrati la Primdria Braniqtea,compartimentul de specialitate, respectiv
compartimentul financiar-contabilitate,impozite qi taxe din cadrul Primdriei va verifica rolul nominal
unic care trebuie s[ confinE toate datele de identificare ale contribuabilului precum qi creanfele
bugetare ale acestuia la nivelul comunei Branigtea.In cazul in care contribuabilul are atribuite doud
sau mai multe numere de rol,pentru acordarea facilitdfii se incaseazd debitele de la fiecare rol in parte
qi dacd este cazul se procedeazl la unificarea rolurilor.

(4)Cererea privind scutirea de la plata majordrilor de int6rziere aferente vaft analizatl in termen de
30 zile de la data inregistrdrii de cdtre compartimentul de specialitate.In urma analizei efectuate ,se va
intocmi un referat,care ya fi supus spre aprobare Primarului comunei Branigtea,fard a fi neoesard
abrobarea fiecarei cereri prin hotardre a Consiliului Local.Cererea de acordare a scutirii se claseazd
dacl aceasta nu cuprinde toate documentele solicitate de prezenta procedur6 qi nu sunt indeplinite
criteriile prevdzute de aceasta.

(5)Operarea efectiv6 a facilitdjilor acordate va fi efectuatl de cltre compartimentul de specialitate
in baza referatului aprobat de c6tre Primarul comunei Branigtea,iar persoana fizicd, care a depus
cererea ,va fi inqtiintati in termen de 30 de zile.

(6)Compartimentul financiar-contabilitate,impozite qi taxe,verificd indeplinirea condi{iei privind
achitarea integral,in termen de 30 de zile de la data depunerii cererii, a obligafiilor fiscale datorate
bugetului local al comunei Branigtea , pentru care se solicit6 scutirea, precum gi respectarea oricdrei
alte prevede ri a prczentei proceduri.

b)

c)



(7)In cazul in care persoana fizicra nu este eligibild rapoftat la condiliile prezentei
proceduri,compartimentul de specialitate ii comunicd in scris acest lucru.

(S)Neindeplinirea condi{iei de eligibilitate prevazutd, la pct.6,in termen,atrage neacordarea

facilitalii prevdzute in prezenta procedur[.
(9) Prezenta procedurd nu se aplicd pentru oliligafiile fiscale stinse prin proprire.

ART. 7 Transparenf[ qi monitorizarea prezentei procedure

Prezenla procedurd va fi publicatd integral pe site-ul Primiriei comunei BraniEtea.

Formulare anexa: Cerere de anulare a accesoriilor.

PRIMAR,
Marian ADAMACHE

Intocmit,
Liliana t.niii,qiu



CERERE DE SCUTIRE A ACCESORIILOR DATORATE

Subsemnatu(a).............. ..................,C.N.P.........
cu domiciliul in judetul municipiul/oragul/comuna..............
s1r............... ............,trr.........,b1..........,sc......,et......,ap......,1e1./fax. . . )e-mai1........ . in calitate de- proprietar/coproprietarlmandatar,
identificatprinB.I./C.|,lCJ,P.lPagaportseria......nr.............
prevederile art.l85 alin.(l), lit.b) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedurl fiscal5 9i
ale HCL nr. solicit:

a) - scutirea de I 0 0 % din majordrile de intdrziere aferente obligaJiilor fiscale
principale restante.

Declar cd am depus toate declaralii de impunere, prevdzute de lege, pentru bunurile
impozabile pe care le arn in proprietate sau in folosinld.

Declar cd am achitat integral toate obligaliile de platd care s-au constituit in condifii pentru
aprobarea scutirii, prevdzute in procedura de acordare a scutirii la platl, a major[rile de
intdrziere datorate, din anexa nr.l la HCL nr" . . . . ...1 . ..., fapt pentru care depun, in
copie, urmdtoarele documente doveditoare:

a) Copie act de identitate a solicitantului;

b) Dovada achitarii obligatiilor fiscale principale;

c) Nota de plata.

Data Semndtura



W
ROMANTA

JUDETUL GALATI
COMUNA BRANI$TEA

PRIMAR
C O MP A RTI MENTU L FINANC IA R - C ONTAB ILITATE

TEL:0236/332408
FAX: 02361332450

Nr.1940 din22.05.2023

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotardre privind acordarea scutirii de la plata majordrilor de tntdrziere
aferente obliga(iilor bugetare constfrnd ln impozite Si toxe locole, datorate bugetului

local de cdtre persoaneleftzice care qu calitatea de contribuabili pe raza U.A,T.-
Comuna BraniEtea

Subsemnatul Adlmache Marian ,primarul comunei Branigtea, judelul Galati vd rog
si dispuneli spre avizare gi aprobare prezentul proiect de hotar6re privind aprobarea
scutirii de la plata majordrilor de intarziere aferente obligafiilor bugetare constdnd in
impozite gi taxe locale, datorate bugetului local de cdtre persoanele fizice care au calitatea
de contribuabili ai bugetului local pe raza administrativ teritoriald a comunei Braniqtea.

Pentru a stimula incasarea veniturilor la bugetul local al comunei Branigtea in
urmdtoarea perioadd, la cererea temeinic justificatl a contribuabililor persoane fizice care
inregistreazl major6ri de intdrziere la plata impozitelor qi taxelor, datorate bugetului local
,propunem acordarea de scutiri in baza prevederilor art.185 alin.(l) lit.(b) din Legea
nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

Scutirea de la plata majordrilor de intarziere nu se acordd pentru obligatiile fiscale
stinse prin proprire .

Av6nd in vedere cele prezentate mai sus ,propunem spre dezbatere si aprobare
Procedura privind scutirea de la plata majordrilor de tntarziere aferente obligaliilor
bugetare constdnd tn impozite Si taxe locale, datorate bugetului local de cdtre persoanele
/izice care au calitatea de contribuabili pe raza (]A.T.-Comuna Braniqtea.

Proiectul de hotardre are la bazaurmatoarele prevederi legale:
' art.22 si art.185 alin.(l) lit.(b) din Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd
fiscalE,cu modificarile si completarile ulterioare;
-art.l6 alin 2,art.20 alin.l lit.(b) si art,27 din Legea nr.27312006 privind finantele publice
locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
-titlul IX din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile
ulterioare;
'H,G.nr.Il2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal;
-art.l29 alin.4 lit.(c),art.139 alin. 3 lit (c) si art.l96 alin.1 lit.(a)din O.U.G. nr.5712019
privind codul Administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare.

PRIMAR,
MaTian ADAMACHE



ROMANIA
JUDETUL GALATI
COMUNA BMNI$TEA

PRIMAR
CO MP ARTIMENTUL FINANC IAR - CONTABILIT./4,T8

TEL:0236/332408
FAX: 02361332450

Nr.1616 /I din 23.05.2023

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotdrfrre privind acordarea scutirii de la plata majordrilor de tntdrziere
aferente obligaliilor bugetare constdnd tn impozite Si toxe locale, dalorate bugetului local de

cdtre persoaneleJizice care qu calitatea de contribuabili pe raza
U,A,T.-Comuna BraniEtea

Prezentul raport de specialitate este intocmit in conformitate cu art.44 din Legea
nr.2l5l200l privind administrafia publicd local5, republicatl gi art.185 alin.(l) lit.(b) din
Legea nr.20712015 privind Codul de procedurl fiscald.

Menfionam cS,conform art.(2) alin.(4) din Legea w.2071201,5 privind Codul de procedurl
fiscal[: "Prezentul cod nu se aplicd pentru administrarea creanlelor bugetare rezultate din
raporturile juridice contrectuale, cu exceplia celor prevdzute la alin. (2) lit. b): " in mdsura
tn care prin lege speciald nu se prevede oltfel, prezentul cod se oplicd Si pentru:
b) administrarea redevenlelor miniere, a redevenlelor petroliere Si a redevenlelor rezultate
din contracte de concesiune, arendd Si alte contracte de exploatare e/icientd a terenurilor cu
destinalie agricold, tncheiate de Agenlia Domeniilor Statului;"

Av6nd in vedere art.(21) alin(l) si (2) din Legea nr.20712015 privind Codul de procedur6
fiscald: (1) Dacd legea nu prevede altfel, dreptul de creanld fiscald Si obligalia Jiscald
corelativd se nasc in mornentul tn care, potrivit legii, se constituie baza de impozitare care le
genereazd sau tn momentul la care contribuabilul/pldtitorul este tndreptdlit, potrivit legii, sd
ceard restituirea.

(2) Potrivit alin. (1), se naste dreptul organului Jiscal de a stabili gi a determina
obligaliafiscald datoratd sau dreptul contribuabilului/pldtitorului de a solicita restituirea.

Conform Legii nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscald, art.l pct.(27):

obligatie fiscald - obligalia de platd a oricdrei sume core se ctnine bugetului general
consolidat, reprezentdnd obligaliafiscald principald Si obligaliafiscald accesorie;pct.(28):
obligalle Jiscald princlpalll - obligalia de platd a impozitelor, taxelor gi contribuliilor
sociale, precum Si obligalia organuluiJiscal de a restitui sumele incasate fird a/i datorate
Si de a rambursa surnele cuvenite, tn situaliile Si condiqiile prevdzute de lege; pct.(29):



obligalie Jisca'u 
:.':1:l'*. - obligatria de platd sau de restituire a dobdnzilor, penoritdrilorsau a majordrilor, aferente unor"oitigatriitirrii iil;;;", pct.e6):

fl::";ki;,fij'::,,:;;:I:f:l:,1:;:,,:Tcclsorie reyrezentdnd echivatentut prejudiciutui
ta scadentd, ;;;i;;;;;i;;,";';{;#;;#::,W:;,;,i,"';:f::unea, ca ;;;;;; a neachitdrii

solicitarea initiatorului proiectului de.,hot6r6re privind aprobarea scutirii de ra pratamajoririror de int'rziere ,6;;;;;;jigaliilor d;;I"?;ip"il r"rriarjir,iro-,te qi taxe
locale' datorate bugetutui ffi;; IIol r"r*unete nz'ice care au caritat." a.'."rrrribuab,i ai
bugetului local oe raza adminirt*ti" 

";;r]to.iuiau 

"or-r-r-.ilr*iqt"u, rrt*r.ri" condifiire de
legalitate deoarece s-a avut in vedere prevederire ui.1)i,an(4) ritera c) si art.te6 arin.rl1l5:I#.o'u'G' 

nr'57/201i p.i"lri'c"ari aoii"jr,ffi,cu modificar,e si compret,rire

Pentru a stimula incasarea veniturilor la bugetur rocar in urmatoarea perioad, ,propunem
acordarea de scutiri 

-ae 
ma;oieri'ffiir.i*"rifffi."r.i"rito, 

urt.rds uriril) fit.(b)din Legea nt'207/20l5priJirJi"iui'a1oro..dur5 
fiscJa, Ju moaincarire qi compretdrileulterioare conform cariia tn.;;;;;^ildrt;liJ;;;;;lontribuabirului, 

organur fiscallocal poate acorda pentru obligaliiie iscale ,*trrt, *riri a. major,ri de ?nt-6rziere.

--,lrrr,..l 
de la platamajoririlor de intfprin proprire . ' -'-*'r*Jvrsrr!(,,r sY tnratztere nu se acord6 pentru obligafiile fiscale stinse

Avdnd in vedere cele prezentatep.rocedura p,i,i,J 
:::,"":^_ii 

'r-rj#:iHr*fi:orT.#.ij[. ,;::::::L:1, *,Lr,tT

;:'lillj'ht?)din 
Legea nr'207D015'p'irira i"il;; *"#*u nscara, a .ontiibuab,iror

Inspector,

Liliana tEpAOafU


